
             

  
 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI COMPLETAMENTO DEL POLO SPORTIVO PER 
DIVERSAMENTE ABILI IN FASE DI REALIZZAZIONE NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO 
DI “REALIZZAZIONE DI UN CENTRO PER ATTIVITÀ SPORTIVE E MOTORIE PER 
DIVERSAMENTE ABILI” - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, QUADRO 
ECONOMICO – DETERMINA A CONTRARRE -  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO 
CHE i lavori di “REALIZZAZIONE DI UN CENTRO PER ATTIVITÀ SPORTIVE E MOTORIE 

PER DIVERSAMENTE ABILI”, finanziati con i fondi del PO FESR 2007/2013 – PAC III 
OBIETTIVO OPERATIVO 6.2.1.1 – PIST 25 SCHEDA OPERAZIONE  N. 9 – Decreto n. 
2794 del 29.10.2014 del dirigente generale del Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità 
e dei Trasporti della Regione Siciliana, reg.to alla Corte dei Conti il 2 dicembre 2014 (reg. n. 1 
Fg 96), venivano iniziati il 09.11.2016 ed attualmente in corso di definizione; 

CHE l’operatore economico che sta eseguendo i lavori è la ditta affidataria - C.O.M.E.D. SRL 
BISACQUINO (PA) – c.da Lavanzino s.n.c. - P.IVA 04107660823, giusto contratto di appalto 
del 29 agosto 2016 rep. n.4, registrato in Corleone il 06.09.2016 al n. 50 serie I; 

DATO ATTO che la Giunta Municipale di questo Comune, con atto n. 72 del 15/11/2017, ha 
deliberato l'approvazione del progetto di COMPLETAMENTO DEL POLO SPORTIVO 
PER DIVERSAMENTE ABILI IN FASE DI REALIZZAZIONE - nell'ambito del 
protocollo di intesa "ANCI- ICS" (iniziativa sport missione comune 2017), con l'assunzione di 
un mutuo passivo di € 85.500,00 con l'Istituto per il Credito Sportivo; 

CHE in data 27/12/2017 è stato stipulato il contratto di mutuo passivo di € 85.500,00 con l’istituto per 
il credito sportivo ICS (Ente pubblico economico con sede legale in Roma via G. Vico n.5); 

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento di COMPLETAMENTO DEL POLO SPORTIVO 
PER DIVERSAMENTE ABILI IN FASE DI REALIZZAZIONE, nell’ambito dei lavori 
di “realizzazione di un centro per attività sportive e motorie per diversamente abili”, per un 
importo complessivo di € 85.500,00 di cui € 58.970,70 per lavori ed € 26.529,30 per somme a 
disposizione dell’amministrazione; 

VISTO il quadro economico dell’intervento elaborato a seguito del verbale di cui sopra per un importo 
complessivo di € 85.000,00 di cui € 56.021,94 per lavori (al netto del ribasso d’asta) ed € 
29.478,06 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art 26 del decreto 
legislativo 50_2016; 

VISTO il verbale di accertamento dei presupposti per la realizzazione di lavori complementari ex art 57 
c. 5 lett. a) del d.lgs 12 aprile 2006, n. 163 “codice dei contratti e s.m.i.; 

VISTO che tali lavori di completamento rappresentano dal punto di vista tecnico costruttivo 
un’integrazione delle opere principali saldandosi, inscindibilmente, con esse e, possono essere 
affidati all’appaltatore principale dell’opera ai sensi dell'art. 57 comma 5 lettera a) del D. Lgs 
163/2006, essendo rispettate le seguenti condizioni previste: 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 96 

del 07/05/2018 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
CITTA’ METROPOLITANA DÌ PALERMO 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


  a.1) tali lavori complementari non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o 
economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante e 
sono strettamente necessari al suo perfezionamento; 

  a.2) il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori complementari non 
supera il 50% dell'importo del contratto iniziale;  

RITENUTO pertanto che detti lavori complementari possono essere affidati all'appaltatore del 
contratto iniziale, alle stesse condizioni e modalità del contratto principale, una volta terminate 
le operazioni per l’acquisizione del nuovo CIG, con le modalità previste per importi superiori a 
40.000,00 €; 

VISTO il provvisorio d’entrata n. 0000039 del 26/01/2018 e la corrispondente reversale d’incasso con 
la quale si è proceduto ad incamerare la somma di € 85.500,00; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000”; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n.° 01 del 
21.01.2016; 

VISTI: 
- Il D.lgs 12 aprile 2006, n. 163 “codice dei contratti e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 50/2016;  
- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del 

Codice; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
- la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
DI APPROVARE  il progetto esecutivo dei lavori di COMPLETAMENTO DEL POLO 

SPORTIVO PER DIVERSAMENTE ABILI IN FASE DI REALIZZAZIONE, per un 
importo complessivo dell’intervento pari ad € 85.500,00;   

DI APPROVARE il QUADRO ECONOMICO dell’intervento per un importo complessivo di € 
85.500,00 di cui € 58.970,70 per lavori ed € 26.529,30 per somme a disposizione 
dell’amministrazione così distinto: 

A LAVORI

A.1 Importo  lavori soggetti a ribasso 56.780,12€              

A.3 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 2.190,58€                 

IMPORTO   LAVORI 58.970,70€              

B Somme a disposizione dell'amministrazione

B.1

Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi 

dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura -€                           

B.2 Spese Tecniche -€                           

B.2.7 spese tecniche per incarichi esterni 7.000,00€                 

B.2.8

spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 

e s.m.i. 294,85€                    

Totale spese tecniche 7.294,85€                 

B.6 IVA sui lavori  5.897,07€                 

B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche 1.881,60€                 

B.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) 11.455,78€              

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 26.529,30€              

TOTALE INTERVENTO 85.500,00€               
 



 
 

DI ATTIVARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali 
emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. art 57 c. 5 lett. a) del d.lgs 12 aprile 2006, 
n. 163, la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara per l’affidamento dei 
lavori di che trattasi; 

DI DARE ATTO che all’intervento è stato assegnato il codice CIG 747269462°; 

DI DARE ATTO, che il progetto è contraddistinto dal codice unico di progetto J88E17000010004; 
DI DARE ATTO che l’intervento è iscritto nel Bilancio di Previsione Esercizio 2018 -  al Capitolo 

20620101/1“ intervento di ottimizzazione funzionale impiantistica sport ” -, (imp._ n. 1247 del 

20.12.2017 – GESTIONE RESIDUI - ; 
DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa 
all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Francesco Quartana 
 


